



**Respuesta:**

Si existe un presupuesto específico, sin embargo, por políticas internas de la CSBP esta información no es pública.

Se continuó con la Reunión de Aclaración de acuerdo a los siguientes potenciales proponentes presentes en sala:

**EMPRESAS PARTICIPANTES**

<b>EMPRESAS</b>	<b>REPRESENTATES</b>
COMPACT	JUAN JOSE JIMENEZ
ALTAGUARDIA S.R.L.	LORENA LOAYZA
FESCO S.R.L.	HENRY VARGAS
PREVISEP	MILENCA GUTIERREZ
SPTC S.R.L.	JHONNY QUISPE

**2. CONSULTAS EN REUNION PRESENCIAL**

Dando continuidad a la reunión y como corresponde, se dio lugar a las consultas en sala, las consultas técnicas y administrativas expuestas por los representantes de las Empresas son las siguientes:

**EMPRESA: COMPACT**

**Pregunta 1:**

En el inciso B. Persona solicitan las tarjetas de identificación ¿La misma se debe presentar en la propuesta o puede presentarse al momento de la presentación de documentos para la firma de contrato? Ya que la gestión de las tarjetas dura 8 días según la normativa para el personal que propiamente prestará sus servicios en caso de ser adjudicados

**Respuesta:**

Se requiere evaluar al personal que prestará los servicios y para ellos deben presentar todos los documentos que se detallan en el punto mencionado y la tarjeta de identificación se quitará del listado. Se realizará una enmienda

**Pregunta 2:**

Respecto a la experiencia de la empresa, mencionan 2 años en servicios de seguridad a Instituciones ¿A qué se refiere con instituciones?

**Respuesta:**

Lugares donde hayan prestado servicios y deben adjuntar como respaldos certificados de conformidad de servicio o contratos, según se detalla en el Pliego de Condiciones.

**EMPRESA: FESCO S.R.L.**

**Pregunta 1:**

En el formulario 4 detalle de experiencia general y específica ¿En específico tendríamos que colocar experiencia en clínicas y hospitales? Y si no colocamos experiencia específica ¿Será causal de descalificación?

**Respuesta:**

El cuadro de experiencia específica se eliminará, ya que solo solicitamos experiencia general en las especificaciones técnicas. Se realizará una enmienda.

**Pregunta 2:**

En el punto 35 Declaratoria Desierta del Pliego de Condiciones menciona que una de las causales es si las ofertas económicas excediesen el presupuesto determinado para la contratación, para evitar que se declare desierto ¿Nos podrían decir cuál es el presupuesto?

**Respuesta:**

Esta información no es de conocimiento público, por políticas internas de la CSBP no se puede publicar el presupuesto estimado para el proceso.

**EMPRESA: PREVISEP**

**Pregunta 1:**

La contratación de seguridad privada ¿Va a ser por el total de los tres departamentos?

**Respuesta:**

La adjudicación es para las tres ciudades La Paz, Cochabamba y Santa Cruz.

**EMPRESA: SPTC**

**Pregunta 1:**

En caso de que alguna de las empresas haya en una ciudad si pero en otras no ¿Cómo podríamos hacer para trabajar directamente con una de las regionales?

**Respuesta:**

El proceso se emitió para que una sola empresa preste el servicio de seguridad en el eje troncal de Bolivia

**3. ENMIENDAS**

**ENMIENDA 1:**

En el inciso B. Personal, se solicita contar con Tarjetas de Identificación – TDI de acuerdo a Resolución Ministerial N° 175/2023, se aclara que las mismas se presentará junto con los documentos para elaboración de contrato, una vez que se adjudique el servicio.

**ENMIENDA 2:**

El formulario N°4 cambia de título a Detalle de la experiencia general y se elimina el cuadro de Experiencia Específica

Se concluye la Reunión de Aclaración a horas 10:28 del mismo día.

La Paz, 9 de junio de 2025